
.. 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax:  0235/459274 
   

 
 

DISPOZIŢIA  Nr. 5/2016 
 

privind majorarea cuantumului brut al salariului de baza al domnului 
RUSU PAUL, angajat pe functia de asistent personal al persoanei cu handicap grav, 

 RUSU DANIELA, domiciliata in comuna Rafaila, judetul Vaslui 
       

având în vedere: 
- prevederile art. 39 alin. (3) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu 
prevederile art. 41 alin. (3) lit. „e” din Legea 53/2003 - Codul Muncii, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 - prevederile Anexei nr. III, cap. I, pct. 3, subpct. 2 din Legea-cadru privind salarizarea unitară 
a personalului plătit din fonduri publice, nr. 284/2010, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 tinand seama de prevederile: 

- art. 3 din Ordonanţa de urgenţă nr. 70/2014 privind salarizarea personalului din cadrul 
sistemului public sanitar şi sistemului public de asistenţă socială în anul 2015, cu modificarile si 
completarile ulterioare;   

- art. 11 din Ordonantea de urgenta a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

în conformitate cu prevederile art. II alin. (1) si (2) din Legea nr. 293/2015 privind aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 35/2015 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 
2015, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, precum şi pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe;  

în temeiul prevederilor art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. „c”, alin. (4) lit. „a”, art. 68 alin. (1) 
şi art. 115 alin. (1) lit. „a” si alin. (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

Finariu Constantin, primar al comunei Rafaila, judetul Vaslui, 
 

D I S P U N: 
 

Art.1. (1) Incepand cu data de 01.12.2015, cuantumul brut al salariului de baza al domnului 
Rusu Paul, angajat pe functia de asistent personal al persoanei cu handicap grav, Rusu Daniela, 
domiciliata in satul Rafaila, comuna Rafaila, judetul Vaslui, gradatia 0, clasa de salarizare 14, 
coeficient de ierarhizare 1,38, se majoreaza cu 25% fata de nivelul acordat pentru luna septembrie 
2015. 

(2) Începând cu aceeasi dată, prin aplicarea majorarii salariale prevăzuta la alin. (1), cuantumul 
brut al salariului de baza al doamnei Calinciuc Lenuta, va fi în suma de 1313 lei lunar. 

Art.2. Câte un exemplar din prezenta dispoziţie se va comunica doamnei Rusu Paul Institutiei 
Prefectului – judetul Vaslui şi compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui.   
  Art.3. Cu drept de contestatie in termen de 5 zile de la comunicare, la primarul comunei Rafaila, 
judetul Vaslui. 

 Art.4. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de secretarul comunei Rafaila şi 
compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rafaila, judeţul Vaslui.  

                             Dată astăzi, 06 ianuarie 2016 
 

P R I M A R, 

                   Finariu Constantin              Avizat pentru legalitate, 
                                                                                                   Secretarul comunei Rafaila, 

                                                                                                  p. Voicu Victorita 


